
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 21Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº. 03/2019-DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Servi-
ços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria nº 1.137- CCG de 29 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33793 de 30/01/2019.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – SNA, 
Componente Estadual, Ao cumprimentar V. Sa., apresentamos os Audi-
tores em Saúde desta SESPA, do Sistema Nacional de Auditoria – Com-
ponente Estadual, José dos Santos Brito, matrícula 5141931/1, Antonio 
Jorge Ataíde Souza, matrícula 57190506/1, Ercília Santos Pereira, matrí-
cula 0720143/1, Ricardo José Condurú Conceição, matricula 5808219/2 
(DEAUDS/SESPA) e Maria de Fátima Ribeiro Ferreira, matrícula 1118481 
(9º CRS/SESPA), sob a coordenação do primeiro, para procederem Audi-
toria em Saúde, referente ao Programa de Controle da Hipertensão Ar-
terial Sistêmica-HAS e Diabetes Mellitus-DM, assim como no Programa 
de Imunização-PNI e Programa de TB/MH, quanto ao cumprimento das 
diretrizes preconizadas pela Política Nacional de Atenção Básica-PNAB, 
no Município de Mojuí dos Campos/PA,  referente ao exercício 2018 até a 
Fase da Auditoria Operativa da Atividade (in loco), a realizar-se no período 
de 20 a 24 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 16 de maio de 2019.
Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 434522
PORTARIA N° 0141 DE 15 DE MAIO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/213173.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/06/2019, o servidor LUCIANO DE SENA ARAÚ-
JO, cargo TÉCNICO PATOLOGIA CLÍNICA, matrícula n° 55585570/1, do 
LABORATÓRIO CENTRAL para o HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS.
PORTARIA N° 0142 DE 15 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/83981.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora RITA DE CÁSSIA TABOSA TAVARES DA COSTA, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 54191558/1, da SEÇÃO DE 
PROTOCOLO para a DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO.

PORTARIA N° 0143 DE 15 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/70466.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora JOELMA BERNADETH LIMA MARTINS, cargo EN-
FERMEIRO, matrícula n° 5828686/3, do CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA 
para o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
15.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 434577
PORTARIA N° 0144 DE 16 DE MAIO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/58935.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MONIQUE NERY FARIAS, cargo AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, matrícula n° 57194289/1, do GABINETE DO SECRETÁRIO para 
a DIRETORIA OPERACIONAL, com atuação na Coordenação Estadual de 
Atenção Oncológica/CEAO/DDRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
16.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 434738

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 
23/2017
DOE n° 33.711, de 01/10/2018 – Protocolo n° 367505.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 27/09/2018 a 25/05/2019
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 27/09/2018 a 26/03/2019

Protocolo: 434332

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 152 DE 16/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Ofi cina de Capacitação e Monitoramento em Triagem 
Neonatal Biológica.
Período da viagem: 27 a 29/05/2019.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Capanema – PA
Servidores: Joelma Moraes Maia Campos de Carvalho/Mat. 57197793-1/
Agente Administrativo
Raimunda Marques de Carvalho/Mat. 5160502-2/Farmacêutico-Bioquímico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 434588
Portaria nº 151 DE 16/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Capacitação em Baciloscopia de Hanseníase.
Período da viagem: 09 a 14/06/2019.
Quantidade: 05 e ½ (Cinco e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Altamira – PA
Servidores: Cynthia Manuela Lourinho de Matos/Mat.57190516-1/Farma-
cêutico-Bioquímico.
Maria Terezinha Moraes da Silva/Mat. 5599571-2/Técnico em Patologia 
Clínica.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 434507

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

ERRATA
.

E R R A T A  DE  P O R T A R I A
Portaria nº 004 DE 13 DE MAIO DE 2019, publicada no DOE nº 
33.873 de 15 de maio de 2019.
Onde se lê Marineide Rocha dos Santos – CPF 621.743.922-87 Perfi l 1: 
Homologadora
Leia-se Marineide Rocha dos Santos – CPF 661.743.922-87 Perfi l 1: Ho-
mologadora

Protocolo: 434620

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 159 DE 25 ABRIL DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Desenvolver atividades funcionais como apoio a equipe de pro-
fi ssionais de saúde da SESPA no evento intitulado “CARAVANA DA SAÚDE 
SESPA POR TODO PARÁ”.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas, Peixe Boi, Qua-
tipuru e Primavera/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Rogério Souza Silva 57207814-1 Téc. Enfermagem

Período: 04,05,08,09/,10/05/2019 Quantidade: 4 (quatro) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.
DIÁRIA
PORTARIA N° 160 DE 25 ABRIL DE 2019
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Desenvolver atividades funcionais como apoio a equipe de pro-
fi ssionais de saúde da SESPA no evento intitulado “CARAVANA DA SAÚDE 
SESPA POR TODO PARÁ”.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): São João de Pirabas, Nova Timbo-
teua, Santarém Novo Quatipuru e Primavera/PA.


